REQUERIMENTO Nº 33/2025

Os vereadores que este subscrevem REQUEREM ao

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, o que segue:

 Sobre a inauguração do Centro de Saúde Helena de Proença Lacerda e
do Galpão do CRAS - Educadora Social Ana Aparecida Vieira Carvalho:

1) Encaminhar cópia do Habite-se, Termo de Conclusão de Obra ou
documento similar, nos termos da Lei Municipal nº 3.917/2025, que
comprove a regularidade e a aptidão de uso das referidas obras
públicas antes de sua inauguração oficial;

2) Informar a data de expedição dos referidos documentos e o nome do
responsável técnico pela aprovação;

3) Em caso de ausência dos documentos mencionados no momento da
inauguração, justificar a realização dos atos e informar se já foram
tomadas providências para regularização.

JUSTIFICATIVA

Senhor Prefeito, o presente Requerimento visa garantir o

cumprimento da Lei Municipal nº 3.917/2025, que proíbe a inauguração de obras

públicas não iniciadas ou não concluídas e não aptas para o uso da população. A

legislação estabelece a obrigatoriedade da apresentação de documentos técnicos,

como o Habite-se ou Termo de Conclusão de Obra, como condição para a

realização de qualquer cerimônia oficial de entrega. Diante das recentes

inaugurações do Centro de Saúde Helena de Proença Lacerda e do Galpão do

CRAS - Educadora Social Ana Aparecida Vieira Carvalho, solicita-se o envio da

documentação comprobatória que assegure o atendimento da norma.

Dessa forma, solicitamos uma resposta completa dentro

do prazo legal, conforme inciso XXIX do artigo 89 da Lei Orgânica do Município, a

qual será publicada na íntegra no site oficial da Câmara.

Sala das Sessões, 05 de junho de 2025.

assinado eletronicamente

VAGNER BATISTA DE OLIVEIRA MACHADO
Vereador-MDB

assinado eletronicamente

CLÁUDIO DE GOIS VIEIRA JÚNIOR
Vereador-PSD

assinado eletronicamente

KARLA TATHIANE NISHI PADULA PAGIANOTTO
Vereadora-PSD

assinado eletronicamente
LUIZ ANTONIO BRISOLA

Vereador-PSDB